
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 39Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 078/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. LIMPAR LIMPEZA E CONSER-
VAÇÃO LTDA – EPP. CNPJ nº 08.775.721/0001-85. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. Data da As-
sinatura: 04/06/2019. Vigência: 04/06/2019 à 04/06/2020. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 26.244.1422.6801.339037.0261007465. Proc. nº 2019/223905. 
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP. Endereço: 
Rua José Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim nº 02, Centro, CEP 
67.030.-170, Ananindceua/PA. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de 
Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 443801

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

DIÁRIA

PORTARIA N°. 175/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Arnaldo Augusto Almeida de Souza Júnior 
MATRÍCULA: 5832144/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Douglas Vidal Dias 
MATRÍCULA: 57220780/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Laércio Uchoa Pinheiro 
MATRÍCULA: 57203763/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIAS: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  23/04/2019  a  03/05/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 868/ 2018 
OBJETIVO: OPERAÇÃO BOAS FESTAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira 
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: keila Zschornack Ferreira 
MATRÍCULA: 57188525 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Odete Maria Rodrigues da Silva 
MATRÍCULA: 5894592 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARUDÁ - PA. 
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  28/12/2018  a  02/01/2019. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 443692

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 206/19 DE 11 JUNHO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Gover-
namental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados 
neste Centro de Perícias:
De: 01/06/19 a 30/06/19.
Júlio Cesar Rocha Silva - Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 11 de Ju-
nho de  2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 443613
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1997/2019-DG/CGP, DE 12/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora Francimeire Salviano Campos, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Procedimentos Disciplinares 
da Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1996/2019-DG/CGP, DE 12/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Antonio Villar Pantoja Júnior, Procurador Autárqui-
co, matrícula 57190675/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordena-
dor de Procedimentos Disciplinares da Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 444076
PORTARIA Nº 135/2019 – CGD/DIVERSAS, DE 22/05/2019.

O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e…
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 09/2019 - Comissão de Sindicân-
cia Punitiva, de 22.05.19, subscrito pela Presidente da Comissão Gesilene 
Fernandes Tavares, na qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo 
para a realização de atos sindicantes, conforme Parágrafo único do artigo 
201, da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão da Sindicância Puniti-
va Nº Nº 2016/526910 e 2017/97209.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelas servidoras GESILENE 
FERNANDES TAVARES, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845534/1, 
IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175607/1 
e MARÍLIA BOTELHO JAIME PERNAMBUCO, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 55588512/1, para, sob a presidência da primeira, dar 
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Sindicante instituída 
pela PORTARIA Nº 02/2019-CGD/Sindicância Punitiva, de 25/01/2019, 
publicada no DOE, em 29/01/2019;
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir de 
29/05/2019;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe-DETRAN/PA, em exercício.

PORTARIA Nº 136/2019 – CGD/DIVERSAS, DE 22/05/2019.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e…
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 14/2019 - Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, de 22.05.19, subscrito pela Presiden-
te da Comissão Gesilene Fernandes Tavares, na qual solicita e justifi ca a 
necessidade de novo prazo para a realização de atos processantes, con-
forme o artigo 208, da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2015/259490 e 2015/288186.
RESOLVE:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelas servidoras GESILENE FERNANDES 
TAVARES, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845534/1, IVANNA ANTUNES 
GURGEL, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175607/1 e ISABELLA MARIA 
NUNES MESQUITA, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175514/1, para, sob a 
presidência da primeira, dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Processante instituída pela PORTARIA Nº 21/2018-CGD/PAD, de 28/09/2018, 
publicada no DOE nº 33712, Edição de 02/10/2018;
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir de 
30/05/2019;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe-DETRAN/PA, em exercício

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA Nº 134/2019-CGD/PAD, de 24 de maio de 2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.885 de 31.05.2019, referente a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar e composição de Comissão,
Onde se lê:
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 14/2019 - Comissão de 
Sindicância Punitiva, de 22.02.19, ...
Leia-se:
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 15/2019 - Comissão de 
Sindicância Punitiva, de 22.05.19,
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº142/2019– CGD/PAD/DIVERSAS, 
DE 11/06/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;


